
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE Nr. 169 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între 

U.A.T. Județul Constanța și Asociația ,,Călător prin România”  

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în ședința ordinară din data de 31.08.2023, având în 

vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.179/23.08.2023 și Referatul de aprobare nr. 29612/22.08.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- raportul de specialitate nr.29630/22.08.2023 al Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de 

Cultură Subordonate; 

- raportul de specialitate nr. 29659/22.08.2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- referatul de oportunitate nr.21836/19.06.2023, aprobat ca urmare a adresei nr. 35018/12.10.2021 

transmisă la Consiliul Județean Constanța de către Asociația "Călător prin România"; 

- adresa nr.R871/05.04.2023 a Ministerului Culturii – Direcția Județeană pentru Cultură Constanța, 

înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 17673/12.05.2023; 

- avizele Comisiilor de specialitate :Cultură, Culte, Monumente,Juridică, Ordine Publică și Situații de 

Urgență, Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire  la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

și ale art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.173 alin.(1) lit.e), alin.(5) lit.d) și alin.(7) lit.a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. - Aprobarea protocolului de colaborare între UAT Județul Constanța și Asociația "Călător 

prin România", conform Anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art.2. – Județul Constanța nu va avea nicio obligație financiară în cadrul protocolului de 

colaborare. 

Art.3. – Monitorizarea implementării protocolului de colaborare se va face de către Direcția de 

Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate. 

Art.4. - Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Constanța, domnul Mihai Lupu, să 

semneze Protocolul de colaborare,  precum și orice alte documente necesare în acest sens. 

Art.5. - Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Asociației ,,Călător prin România”, 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, -voturi împotrivă  și 1 abțineri. 

      Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  

Mihai LUPU     Nesrin GEAFAR 



 

 
 

                                                                                           ANEXA nr. 1 la H.C.J. nr.169./31.08.2023 

 

 

Nr. ................./.................       Nr. ................./.................... 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

 

Părţile: 

ASOCIAȚIA “CĂLĂTOR PRIN ROMÂNIA”, cu sediul în București, str. Piscului, nr.20, bl. 40, sector 

4, identificată cu CIF 39467037, reprezentată prin domnul TĂNAȘCU CONSTANTIN-IULIAN în 

calitate de Președinte și Fondator 

și 

U.A.T. JUDEŢUL CONSTANȚA, cu sediul în Municipiul Constanța, Bd. Tomis, nr. 51, cod postal 

900725, reprezentat prin domnul LUPU MIHAI în calitate Președinte al Consiliului Județean Constanța, 

au convenit următoarele: 

 

Art. 1 Scopul  

Prin semnarea prezentului protocol, părțile îşi exprimă acordul privind colaborarea în scopul promovării  

patrimoniului cultural, a zonei geografice și a turismului din județul Constanța, al stimulării curiozității și 

interesului locuitorilor din județul Constanța și din împrejurimi prin intermediul Proiectului „Digitalizarea 

Turismului din România” (denumit în continuare Proiectul). 

 

Art. 2 Obiectul 

2.1. Obiectul prezentului protocol de colaborare îl reprezintă implementarea Proiectului „Digitalizarea 

Turismului din România” în județul Constanța, sens în care, pe obiectivele turistice şi monumentele de 

patrimoniu din județ vor fi amplasate plăcuțe turistice digitale care conțin QR Code. 

 

2.2. (1) Proiectul constă în realizarea unei platforme digitale care poate fi accesată urmând link-ul 

https://travellerinromania.com/ unde turiştii români sau străini pot intra în contact cu istoria şi legendele 

obiectivelor turistice, pot cunoaşte portul popular şi gastronomia tradițională din România. Informațiile vor 

fi disponibile pe platforma digitală în 33 limbi.  

 Turiştii vor putea accesa platforma scanând un cod de tip Q.R. (Quick Response) care va fi 

amplasat pe plăcuțele turistice speciale și vor putea citi informații despre obiectivele turistice, portul 

popular și gastronomia din zona județului Constanța. Plăcuțele turistice cu respectivele coduri vor fi 

montate la vedere, în zona obiectivelor turistice, în aşa fel încât să nu afecteze structura sau fațadele 

clădirilor, cu acordul și sub supravegherea administratorilor/proprietarilor, cu respectarea legislației 

specifice în vigoare. 

(2)  Grupul țintă al Proiectului: 

✔ instituții locale, regionale și naționale; 

✔ elevi din învățământul preuniversitar; 

✔ cadre didactice din unitățile şcolare; 

✔ personalul auxiliar al instituțiilor; 

✔ membrii comunității; 

✔ asociații și ONG-uri. 
 

Art.3 Principiile de bună practică  

3.1. Părțile contribuie la realizarea scopului proiectului şi işi asumă rolul lor aferent proiectului, aşa cum 

este definit la art. 5 din prezentul contract. 

https://travellerinromania.com/


 

 
 

3.2. Părțile se consultă în mod regulat și se informează reciproc asupra tuturor aspectelor privind evoluția 

proiectului. 

3.3. Părțile implementează activitățile din proiect cu respectarea standardelor profesionale şi de etică în 

vigoare. 

 

Art.4 Durata  

4.1. Prezentul protocol de colaborare îşi produce efectele de la momentul semnării lui și este valabil pe 

perioadă determinată de 5 (cinci) ani. 

4.2. Prezentul protocol de colaborare poate fi modificat doar prin act adițional, orice altă formă find nulă. 

4.3. Prezentul protocol de colaborare poate înceta de comun acord între părți, cu menționarea în scris a 

datei încetării prezentului acord. 

 

Art. 5 Drepturile și obligațile părților: 

5.1. ASOCIAȚIA "CĂLĂTOR PRIN ROMÂNIA" se obligă să respecte următoarele condiții: 

✔ să informeze mass-media despre roiect; 

✔ să realizeze design-ul plăcuțelor, soft-ul Q.R; 

✔ să obțină aprobările necesare de la U.A.T. Județul Constanța conform prevederilor legale pentru 

montarea plăcuțelor turistice în proximitatea obiectivelor turistice și monumentelor de patrimoniu; 

✔ informațiile ce vor fi postate pe platforma digitală https://travellerinromania.com/, precum şi 

elementele de pe plăcuțele turistice se vor stabili de comun acord cu reprezentanții U.A.T. Județul 

Constanța; 

✔ să respecte regulamentul de organizare a activităților care constă în respectarea documentației de 

realizare a proiectului, evitarea abaterilor, precum și respectarea datelor convenite de comun acord 

pentru montarea plăcuțelor;  

✔ să evite orice situație generatoare de risc ce poate afecta imaginea proiectului; 

✔ se obligă să plătească integral realizarea plăcuțelor și operaționalizarea completă a platformei. 
 

5.2. U.A.T. JUDEȚUL CONSTANȚA se obligă să respecte următoarele condiții: 

✔ să respecte regulamentul de organizare a activităților, precum și datele convenite de comun acord 

cu Asociația pentru montarea plăcuțelor; 

✔ să pună la dispoziția Asociației lista cu monumentele istorice și obiectivele turistice din județul 

Constanța, precum și o descriere minimală a acestora ca punct de plecare în realizarea 

documentației; 

✔ să obțină acordul de principiu de la Direcția Județeană de Cultură Constanța pentru montarea acestor 

plăcuțe în proximitatea monumentelor istorice, precum și avizul în ceea ce privește conținutul 

informației/textelor aferente. 
 

Art. 6 Confidențialitatea 

6.1. Părțile convin să păstreze în strictă confidențialitate informațiile primite şi sunt de acord să prevină 

orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informații. 

6.2. Părțile înțeleg să utilizeze informațile confidențiale doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile din 

prezentul protocol de colaborare și în orice alte scopuri necesare bunei desfăşurări a activității acestora. 

 

Art. 7 Notificări 

7.1. Orice comunicare între părți în legătură cu prezentul protocol de colaborare se va face în scris. 

7.2. Orice document scris trebuie înregistrat, atât la transmitere cât şi la primire. 

 

 

https://travellerinromania.com/


 

 
 

ART. 8 Litigii 

Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării şi interpretării prevederilor prezentului protocol de colaborare 

se vor soluționa pe cale amiabilă. 

 

Art. 9 Prevederi finale 

9.1. Prezentul protocol de colaborare reprezintă voința părților şi înlătură orice altă înțelegere verbală între 

acestea, anterioară încheierii sale. 

9.2. Părțile garantează că reprezentanții numiți, ale căror semnături apar mai jos, au fost investiți la data 

executării prezentului protocol de colaborare cu toate puterile legale de a semna şi executa prezentul 

protocol de colaborare. 

9.3. Prezentul protocol de colaborare a fost întocmit şi semnat în 2 (două) exemplare originale, în limba 

română, câte unul pentru fiecare parte, toate având aceeaşi valoare legală. 

 

 

U.A.T. JUDEȚUL CONSTANȚA    

                  

         ASOC. “CĂLĂTOR PRIN ROMÂNIA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     PREȘEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,      

     MIHAI LUPU                                                       NESRIN GEAFAR                                                                                         

 

                                         

 

                                                                                        

     Director Executiv 

     Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, 

     Caterinici Monica Cristina 

 

 

 

 

  
 



ANEXA nr. 2 la H.C.J. 

LISTA OBIECTIVELOR TURISTICE I MONUMENTELOR ISTORICE PE CARE VOR 

FI MONTATE PLĂCUŢE DIGITALE 

NR. DENUMIRE ADRESĂ CATEGORIE 
CRT. 

____ CONSTANŢA 
1 Zidul de incintă al Cetăţii Ton-iis Intersecţia str. Mircea cel Bătrân cu 

_________ 

Monument 

Dragoş-Vodă, intersecţia bd. 
Ferdinand cu str. Răscoala 1907, de-
a łungul Bd. Ferdinand până la 

Teatrul Fantasio, cu prelungirea 

până Ia intersecţia Bd. Ferdinand cu 
str. t. Mihăileanu, şi în continuare 

_____ până Ia Poarta 3 Port 
2 

__________________________ 
Termełe Romane Bd. Termełe Romane (fost Monument 

Marinarilor), ła 150 m SE de 
Edificiul cu mozaic _____ 

3 Muzeul ,,Ion Jalea Str. Arhiepiscopiei, nr.26, mun. Obiectiv 

______ Constanţa 
4 

_____________________________ 
Complexul Muzeal de tiinţe ale Bd. Mamaia nr.255, mun. 

______________ 

Obiectiv 
Naturii (Dełfinariul, Acvariul, Constanţa 
Microrezervaţia Dełta Dunării, 
Płanetariul/Observatorul 
Astronomic, Expoziţia de păsări 

______ exotice, Pavilionul de echitaţie) 
5 Biserica ,,Sfinţii Arhanghełi 

_________________________________ 

Bd. Tomis nr.170 

_______________ 

Obiectiv 
Mihail i Gavril - ,,Sfinţii 

________ Jngeri 

6 Biserica ,,Sf.Mina 

____________________________________________ 

Str. Soveja nr.21, în Parcul 

____________________ 

Obiectiv 
Tăbăcărie, pe malul lacului cu 

______ acelai nume 
7 

_____________________________ 

Monumentul Eroiłor În Parcul Tomis II din municipiuł Obiectiv 
Regimentului 13 Artiłerie Constanţa, în apropiere de Biserica 
Vulturul cu hramu! ,,Sfinţii Îngeri, numită i 

______ Capeła Militară 
8 

_____________________________ 
Monumentul Eroilor Str.Traian în municipiuł Constanţa Obiectiv 

______ Regimentului 34 Infanterie 

9 Monumentul Crucea Marinarilor Pe fałeza Cazinoului Constanţa, Obiectiv 
Români municipiul Constanţa 

10 Farul Carol I Portul Constanţa, dana 0, pe dig, 

_____________ 

Monument 
______ ____________________________ lângă noua Gară maritimă 



1 l Farul de intrare de ła Constanţa - Pe extremitatea digułui de nord-est Obiectiv 
Farul alb la intrarea în Constanţa 

12 Farul de aterizare de Ia Constanţa 

______________ 

Obiectiv 
______ Constanţa 
____ 23 AUGUST 

13 Mănăstirea ,,Sfinţii Ierarhi Pe malul Lacului Tatlageac, DC4, Obiectiv 
Nicołae şi Bretanion comuna 23 August, _____________ 

____ ___________________ADAMCLISI 

14 Cetatea antică ,,Tropaeum La 400 m NV de sat, pe Valea Sit 
Traiani Urluia, laN de DN3 Constanţa - 

____ Ostrov 
15 Monumentul triumfal La NE de sat, ła 1,5 km pe drumul Monument 

______ ,,Tropaeum Traiani ce porneşte din DN3 ła E de sat 
l 6 Muzeul de Arheologie Pe DN3, loc. Adamcłisi Obiectiv 

______ Adamclisi 

l 7 Monumentuł Eroilor În Centruł Civic pe strada Muzeului Obiectiv 
din comuna Adamclisi 

____ _____________________ ALBEŞTI 
1 8 Cetatea elenistică de ła Albesti La Cetate, ła 2 km SV de sat 

__________ 

Monument 
_____ AIbeti, comuna AIbeti ____________________________ 

_____________ 

____ _____________________ ALIMAN 
19 Cetatea Sacidava de la Dunăreni Pe Dealul Muzait, la 5 km NE de Monument 

satul Dunăreni, i la N de satul 
Vlahii, pe malul Dunării, sat 

_____ ____________________________ Dunăreni, comuna Aliman 
____ ___________________ BĂNEASA 

20 Schituł ,,Sf. Gherman din În rezervaţia naturală Canaraua Obiectiv 
Dobrogea Fetei, în apropiere de IocaIitatea 

Dumbrăveni, în podiul Negru 
Vodă, în partea de sud a judeţului 

______ _____________________________ Constanţa 

____ CERNAVODĂ 
21 Cetatea ,,Axiopolis La 3 km Sud de Cernavodă, în faţa Sit 

insulei Hinog, pe malul drept al 
______ _____________________________ Dunării 

22 Muzeul de Istorie i Arheologie Str. Ovidiu, nr. l 9, loc. Cernavodă Obiectiv 
______ Axiopolis 

23 Biserica ,,Sf. Împăraţi 

______________________________ 

Str. Canalului 

______________ 

Monument 
Constantin i Elena 

24 Biserica romano-catołică cu Str, Dacia Obiectiv 
hramul ,,Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătoruł 

25 Biserica ortodoxă din lemn ,,Sf. Str. Medgidiei, nr.4 Obiectiv 
______ Apostol Andrei 



26 Geamia ,,Mehmet Efendi, Str. Crian, nr.4 Monurnent 
______ (Geamia Hunchiar) 

27 Monumentul Eroi!or 

________________________________ 

În parcul din centrul oraului 

______________ 

Obiectiv 
______ Cernavodă 
____ ___________________ COBADIN 

28 Casa tătărească ,,Zulfie Totay Str. Izvor, nr.30, comuna Cobadin Obiectiv 
29 Monumentul Eroilor din Primul În centrul comunei Cobadin 

______ Război Mondia! 

____ ____________________COGEALAC 

30 Mănăstirea Colilia DC76, sat Colelia Obiectiv 
31 Moiiumenlul Recunostinta În Parcul Central aI comunei Obiectiv 

Eroilor jertfiţi Patriei Române Cogealac 
______ 1916-1919 

COSTINEŞTI 
32 Mănăstirea ,,Sf. Elena de la DC 4, sat Schitu, Costineti 

__________ 

Obiectiv 
Mare 

________________________ CRUCEA 
j Mănăstirea ,,Sfânta Cruce [Comuna Crucea, ] Obiectiv 

____ ___________________DOBROMIR 

34 Obeliscul în memoria eroilor În faţa colii din satul Văleni, Monument 
din Primul Război Mondial comuna Dobromir 

____ ___________________EFORIE SUD 
35 Biserica cu hramul ,,Naterea Sf. Str. Alexandru Ioan Cuza nr. 1, Obiectiv 

Ioan Botezătorul 

____ EFORIE NORD 
36 Ţ Biserica ,,Naterea Maicii Bd. Republicii, nr.55 Obiectiv 

Domnului 

____ ___________________ GARLICIU 
37 Monumentul Eroilor din Primul În faţa Bisericii Ortodoxe ,,Sfântul Obiectiv 

Război Mondial Ierarh Nicolae din comuna 
______ ________________________________ Gârliciu 

____ ___________________ GRĂDINA 
38 Mănăstirea ,,Sf. Ioan Casian În apropierea localităţii Casian, pe Obiectiv 

teritoriul administrativ al comunei 
______ _____________________________ Târguor 

39 Monumentul eroilor căzuţi la În incinta Parcului Central din faţa 

______________ 

Obiectiv 
datorie Căminului Cultural al comunei 

______ _____________________________ Grădina 
____ ___________________ HÂRŞOVA 

40 Cetatea ,,Carsium Pe Malul Dunării - str. Dobrogei 

_________ 

Sit 
până la intersecţia cu str. Gh. Doja - 

spre V de-a lungul str. Carsium până 
Ia intersecţia cu str. Lunei - str. 
Lunei şi str. Venus spre S, până la 
malul Dunării, la Crucea monument 



41 Muzeul Carsium Str. Revoluţiei, nr.27, Ioc. Hârova Obiectiv 
42 Biserica ,,Sfinţii Constantin i Str. Venus, nr.13B Obiectiv 

Elena 

43 Mănăstirea Prodromiţa Str. Mănăstirii, nr.2 Obiectiv 
44 Geamia Sultanului Mahmut Str. Vadułui, nr.8 Monument 

______ (Geamia Mahmudia) 
45 Monumentul Eroii din Hârova 

_____________________________ 

Str. Vadului, în scuarul din centrul Monument 
______ _____________________________ vechi 
____ __________________ION CORVIN 

46 Mănăstirea ,,Petera Sf. Apostol În cadrul Mânăstirii Sf. Apostol Monument 
______ Andrei Andrei, ______________ 

_____ ______________________ ISTRIA 
47 Complexuł muzeal Histria - În punctul La cetate, Ia SE de Sit 

Cetatea i Muzeuł Histria satul Istria, pe malul Iacułui Sinoe 
48 Muzeul Cetăţii Histria Istria Obiectiv 
49 Mănăstirea ,,Sfântul łlie din DJ226, com. Istria Obiectiv 

Histria 
- Sf. Prooroc IIie 

Tesviteanuł 

50 Biserica îngropată Sfânta Str. Bisericii nr. 1, Istria Monument 
Treime- ,,Sfântuł Nicolae 

____ LIMANU - HAGIENI 
51 Mănăstirea Limanu-Hagieni La 12 km de Mangalia, pe DJ 391, Obiectiv 

în coasta rezervaţiei naturale 
Pădurea Hagieni, Ia łocul numit La 

_____ ____________________________ Gutui, privind spre Iacuł Limanu 
____ ____________________MANGALIA 

52 Cetatea Callatis Între Sanatoriul bainear, Casa de Monument 
Cultură, str. Constanţei, Geamie i 
intrarea în portul comercial, 

_____ ____________________________ municipiul Mangalia 
53 Zidul de apărare al oraşului antic La S de oraş, lângă staţia de 

_____________ 

Monument 
Callatis decantare în municipiul Mangalia 

54 Edificiul basilical de tip ,,sirian La SE de stadion, lângă zidul de 

______________ 

Monument 
incintă(Iatura de N) în municipiul 

______ _____________________________ Mangalia 
55 Necropola romano-bizantină În marginea de V a oraşułui, între 

______________ 

Monument 
caleaferată, drumul spre Albeşti şi 
grajdurile CAP Mangalia în 

______ ____________________________ municipiul Mangalia 
56 Mormântul pictat cu psa!mi Pe DJ391 spre Albeşti, în zona 

______________ 

Monument 
intersecţiei cu str. Vârtejan, în 
dreptul Fabricii de lapte, staţia de 
betoane şi debiogaz în municipiul 

______ _____________________________ Mangalia ______________ 



57 Muzeul de Arheologie Str. os. Constanţei, nr.20, loc. Obiectiv 
______ ,,Callatis Mangalia, 

58 Muzeul Marinei Române Str. Portului E87, Ioc. Mangalia 

______________ 

Obiectiv 
59 Biserica ,,Sfântul Mare Mucenic Str. Mihai Viteazu nr.7 Monument 

______ Gheorghe 
60 Biserica ,,Sf. Mina, Sf. Str. Emil Palade, nr.32, Obiectiv 

Pantelimon i Ermolae 
61 Moscheea ,,Esmahan Sultan Str. Oituz nr. l Monument 
62 Farul Genovez de la Mangalia Municipiul Mangałia Obiectiv 
63 Monumentul Eroilor Neamułui În Piaţa Republicii din centrul Obiectiv 

_____ ____________________________ municipiului Mangalia 
____ ____________________MEDGIDIA 

______________ 

64 Mausołeul Eroiłor Diviziei I a Pe unul dintre cele mai înalte Iocuri Obiectiv 
Voluntarilor Sârbi căzuţi în din cimitirul ortodox din orauł 
Dobrogea în Primul Război Medgidia 

______ Mondiał 
____ ____________________ MERENI 

65 Monumentul eroilor ş Placa În curtea bisericii din comuna Obiectiv 
comemorativă închinată Mereni 

______ preotului Belizarie 

____ MIHAIL KOGĂLNICEANU 
66 Monumentul eroilor comunei În parcul din faţa Primăriei Mihail Obiectiv 

din cele două războaie mondiale Kogălniceanu, pe strada Tudor 
_____ ____________________________ Vladimirescu nr.42 (DN 2A) 

67 Monumentul Eroilor Str. Tudor Vładimirescu nr.20 (DN 

_____________ 

Obiectiv 
Regimentului 36 Infanterie 2A), pe partea dreaptă ła sosirea din 

orauł Constanţa, actuala intrare în 
baza miłitară NATO (fosta intrare 

_____ ____________________________ în Regimentul 36) 
____ MIHAI 

_____________ 

VITEAZU 
68 Monumentul Eroilor În comuna Mihai Viteazu [ Obiectiv 
____ MIRCEA VODĂ 

69 Cimitirul InternaţionaI de Str. Gării nr.2 din comuna Mircea Monument 
Onoare ,,Mircea cel Bătrân Vodă 

____ ___________________MURFATLAR 

70 Ansamblul Rupestru de Ia Str. Muzeului 1, pe versantul de N Sit 
Murfatlar al Dealului pe malul de 

SV al canalului Dunăre - Marea 
Neagră, la S de DN3 Constanţa - 

Ostrov 
71 Biserica ,,Naterea Maicii Str. Credinţei nr.9 Monument 

Domnului 

72 Monumentul Eroilor din Primul În parcul din zona gării oraului Obiectiv 
Război Mondial Murfatłar, pe strada Calea Bucureti 

______ ____________________________ nr.5A 



____ NICOLAE BĂLCESCU 
73 Monumentul Eroilor În centrul satului Dorobanţu, Obiectiv 

comuna Nicolae Băłcescu 
74 Monumentuł Eroiłor din Primul În faţa primăriei din comuna Obiectiv 

Război Mondial Nicołae Băłcescu 
____ OLTINA 

75 Castrul roman Altinum La capătuł de E al satului Nuntai, Monument 
comuna Istria 

OSTROV ____ 

76 
___________________ 

Cetatea bizantină de pe Insula Pe Insula Păcuiuł lui Soare Monument 
_____ Păcuiul lui Soare 

77 Mănăstirea Dervent i Izvoru1 În satul Canlia, comuna Lipniţa, se Monument 
Tămăduirii Dervent află în extravilan, Ia Vest de satul 

Canlia, pe frontuł nordic al DN 3 
Constanţa-Ostrov, în zona satului 

_____ Galiţa din comuna Ostrov 
78 

____________________________ 
Monumentul Eroiłor Ostroveni Str. 1 Mai, nr.78 în în parcul din Obiectiv 
din Primul Război Mondiał apropierea Primăriei Comunei 

Ostrov 
____ PANTELIMON 

79 Cetatea Ulmetum În vecinătatea de Est a satului Monument 
_____ Pantelimon, Ia S de DJ 226B 

80 
____________________________ 
Mănăstirea Călugăreni DC7S, sat Călugăreni Obiectiv 

____ TÄRGUŞOR 
81 Mănăstirea Sf. Dionisie i DC81, Târguor 

_________ 

Obiectiv 
Efrem ceI Nou 

82 Monumentul Eroilor din Primul În centrul satului Tărguor, lângă Monument 
______ Război Mondial biserică 
____ TECHIRGHIOL 

83 Casa memorială ,,Mircea Str. Veniamin Costache, nr, 16 Obiectiv 
Eliade 

84 Schitul ,,Sfânta Maria Str. Ovidiu nr.7 Monument 
85 Biserica catolică ,,Sf. Konrad Str. Zânelor, nr.5 Obiectiv 

de Parzheim 

86 Monumentul Eroilor din Primul În centrul orauIui Techirghiol, într- Monument 
Război Mondial 1916-1918 un scuar, pe faleza oraului 

______ Techirghiol _____________________________ ______________ 

TOPALU ____ 

87 

___________________ 

Cetatea Capidava La marginea de SV a satułui Sit 
Capidava, comuna Topalu, pe malul 

_____ Dunării, la Sud de DJ 223 
88 

____________________________ 

Muzeul de Artă ,,Dinu si Sevasta Str Dinu si Sevasta Vintilă nr 328, Obiectiv 
Vintilă loc. Topalu 

89 Mănăstirea ,,Sfinţii Epictet ş Loc. Capidava, DJ 223 

_____________ 

Obiectiv 
Astion de la Capidava ________________________________ ______________ 



90 Monumentui Eroi!or din Primul 
Război Mondiał 1916-1918 

În centrul comunei Topalu, pe 
p!atoul din faţa instituţiei primăriei 

Monument 
_____________ 

____ TOPRAISAR 
91 Monumentul Eroilor - Muratan Pe câmp, în comuna Topraisar Obiectiv 
____ TORTOMAN 

92 Monumentul Eroilor În faţa Primăriei Tortomanu, 
comuna Tortomanu 

Obiectiv 

TUZLA 
93 Farul de la Tuzla Comuna Tuzla Obiectiv 

VULTURU 
94 Obeliscul în memoria Eroilor din 

Primuł Război Mondia! 
Str. Eroilor, în faţa bisericii 
comunei Vu!turu 

Monument 

PREŞĘD.ĘNTE, 

Instituţi 


